
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 43Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 628416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2021-PCE/PMIA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/PA, CNPJ nº 05.149.117/0001-55. 
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Igarapé-Açu/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 17/02/2021. Proc. nº 
2020/514465. Prefeito: Normando Menezes de Souza. Prefeito de Igarapé
-Açu/PA. Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro, Cep: 
68.725-000, Igarapé-Açu /PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. De-
legado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 006/2021-PCE/PMT

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Tailândia/PA, CNPJ nº 22.941.355/0001-18. Clas-
sifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Tailândia/PA. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 17/02/2021. Proc. nº 2020/576697. Prefeito: Paulo 
Liberte Jasper. Prefeito de Tailândia/PA. Endereço: Avenida Belém, nº 105, 
Centro, Cep: 68.695-000, Tailândia/PA. ORDENADOR: Walter Resende de 
Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2021-PCE/PMB

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Bragança/PA, CNPJ nº 04.873.592/0001-07. Classi-
fi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de Iden-
tidade aos cidadãos residentes no município de Bragança/PA. Vigência: 2 
4 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 17/02/2021. Proc. nº 2020/435969. Prefeito: Raimun-
do Nonato de Oliveira. Prefeito de Bragança/PA. Endereço: Passagem Nos-
sa Senhora da Glória, s/n, Riozinho, Cep: 68.600-000, Bragança/PA. OR-
DENADOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 628458

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº059 DE 16/02/2021-DAF

SERVIDOR: ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156688/1
PERÍODO: 31/03/2020 à 04/04/2020.

Protocolo: 628479

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2017 – CPCRC
LEIA-SE:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2018 – CPCRC
NÚMERO DO DOE: 34.464
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 619426

Protocolo: 628699

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
Objeto: Contratação Empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em Refrigeração, sem custos de forne-
cimento de peças de reposição, bem como na prestação de serviços de ins-

talação e desinstalação de equipamentos, com fornecimento de materiais, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 02 de março de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros dos Santos.
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 628530

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 471/2021-DAF/CGP, DE 16/02/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/781440, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER  ao servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3216667/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Ma-
nutenção, 360 (trezentos e sessenta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 17/02/2021 a 11/02/2022, referentes aos triênios 1991/1994 (30 
dias), 1994/1997 (60 dias), 1997/2000 (60 dias), 2000/2003 (60 dias), 
2003/2006 (60 dias), 2006/2009 (60 dias) e 2009/2012 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/02/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 457/2021-DAF/CGP, DE 15/02/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 03/2021-COFT, 
datado de 12/02/2021, protocolado sob o nº 2021/176261,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Heryka Lobato Pereira, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57176517/1, lotada na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trân-
sito, onde se lê de 11/01 a 09/02/2021, leia-se de 12/01 a 10/02/2021, 
referentes ao exercício 15.01.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 467/2021-DAF/CGP, DE 16/02/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68404 de 31/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na Coordenadoria do Consul-
tivo, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 11/12/2020 a 10/03/2021, conforme Laudo Médico nº 68404 de 
31/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 628572

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ARISTÓTELES FERNANDO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula 5957404/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Ge-
rente de Sistemas Integrados, da Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistema, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 628461


